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www.contrataciones.gov.py       

Subasta a la Baja Electrónica
Acta de Sesión Pública Virtual

SBE ID Nº 385766
En la ciudad de Asunción, Capital de la República del Paraguay siendo las 8:27 del día 23/11/2020,

 en el domicilio de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, EE.UU. Nº 961 casi Tte Fariña, en la dirección
 web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad a lo establecido en la legislación vigente, finaliza la 

SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID Nº 385766 -
ADQUISICION DE CAMAS ELECTRICAS CON BALANZA - COVID19

 de la Institución:

Código Verificador: 6771396ca96dcc9fb0f1e7646e2152b8

 

Nivel de Entidad: Poder Ejecutivo

Entidad: Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social

UOC: Uoc Nro 1  Nivel Central (D.O.C)

Código SICP: 1451

 

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratación realizado son los siguientes:

				Listado de Avisos
No existen avisos para esta subasta

 

    Listado de Consultas

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se solicita permitir ofertar camas eléctricas con altura máxima hasta 100cm, de modo a permitir mayor 
participación de oferentes, en detrimento a lo establecido en el Art. 4 de la Ley de Contrataciones Publicas, 
siendo que estas especificaciones técnicas favorecen a una sola marca, adquirida en un proceso anterior del 
MSPBS

30-10-2020 17:09:10

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

REMITIRSE A LA ADENDA N° 02 10-11-2020 14:13:06

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se solicita permitir ofertar camas eléctricas con colchones de hasta 20 cm de espesor, de modo a permitir mayor 
participación de oferentes, en detrimento a lo establecido en el Art. 4° de la Ley de Contrataciones Publicas, 
siendo que las especificaciones técnicas actuales favorecen a una sola marca, ya adquirida en el proceso anterior 
del MSPBS.

30-10-2020 17:10:54

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

REMITIRSE A LA ADENDA N° 02 10-11-2020 14:13:42

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Donde dice Colchón de 15 cm +/- cm de espesor, solicitamos permita ofertar colchón de 14 cm de espesor 30-10-2020 17:28:16

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

REMITIRSE A LA ADENDA N° 02 10-11-2020 14:13:57

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Donde dice hasta 15 días corridos contados a partir de la Orden de compra por parte del proveedor. Solicitamos 
diga: hasta 60 días corridos contados a partir de la Orden de compra por parte del proveedor. Para cumplir con el 
plazo solicitado solo podrán participar empresas que cuenten con stock de las camas y considerando el volumen 
que se solicita esto solo sería posible si se tuviera información anticipada del llamado, en general, la mayoria de 
los proveedores debemos importar del exterior y 15 días es insuficiente para realizar el traslado y despacho

30-10-2020 17:39:00

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora
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    Listado de Consultas

AJUSTARSE AL PBC 10-11-2020 14:14:16

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos a la convocante que amplíe el plazo de entrega a por lo menos 60 días, teniendo en cuenta que el 
precio referencial se estableció a partir de varias cotizaciones realizadas por las empresas, DONDE LAS 
MISMAS ESPECIFICARON Y DETALLARON QUE EL PLAZO DE ENTREGA ES DE 60 A 90 DIAS YA 
QUE EL FLETE SERIA MARITIMO Y NO AEREO. El plazo de entrega de 15 días es IMPOSIBLE de cumplir 
y no se ajusta a la situación actual a nivel mundial, ya que por la pandemia estos bienes se encuentran con alta 
demanda, por lo cual los mismo están sujetos a tiempo de fabricación de por los menos 21 días y a eso hay que 
agregarle el tiempo de transporte desde la fabrica hasta nuestro país (flete marítimo por lo menos 45 días y flete 
aéreo 15 días). También hay que hacer hincapié que con el precio referencial establecido solo se puede ofertar 
con flete marítimo, ya que el costo del flete aéreo es demasiado elevado. Por otro lado, el tiempo de entrega 
actual solo puede ser cumplido por una empresa, sí los bienes ya se encuentran en nuestro país o estén en camino, 
en caso contrario no podrá ser cumplido.

31-10-2020 18:03:05

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

AJUSTARSE AL PBC 10-11-2020 14:14:30

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos a la convocante que modifique el periodo de garantía de los bienes, ya que el precio referencial se 
estableció a partir de cotizaciones realizadas por las empresas, donde las misma DETALLAN Y ESPECIFICAN 
que el periodo de garantía será de un año contra defectos de fabricación.

31-10-2020 18:17:55

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

AJUSTARSE AL PBC 10-11-2020 14:14:41

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos amablemente a la convocante que se pueda incluir contratos y/o facturas de servicios y/o provisión 
de equipos biomédicos (dispositivo medico) del año 2020, ya que este se encuentra prácticamente terminando 
(falta un poco mas de 1 mes), además el objetivo de este punto es demostrar la capacidad o la experiencia 
proveyendo equipos médicos. La inclusión del año 2020 permitirá que varias empresas con vasta experiencia en 
la provisión de tecnología al sector publico o privado y que actualmente se encuentran incursionando en el área 
medica desde mas de 3 años puedan presentar ofertas. Por lo anterior, solicitamos que se presente contratos y/o 
facturaciones por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, 
de los años: 2020-2019-2018-2017.

31-10-2020 19:50:13

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

AJUSTARSE AL PBC 10-11-2020 14:14:55

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos amablemente a la convocante que se pueda incluir contratos y/o facturas de servicios y/o provisión 
de equipos biomédicos (dispositivo medico) del año 2020, ya que este se encuentra prácticamente terminando 
(falta un poco mas de 1 mes), además el objetivo de este punto es demostrar la capacidad o la experiencia 
proveyendo equipos médicos. La inclusión del año 2020 permitirá que varias empresas con vasta experiencia en 
la provisión de tecnología al sector publico o privado y que actualmente se encuentran incursionando en el área 
medica desde mas de 3 años puedan presentar ofertas. Por lo anterior, solicitamos que se presente contratos y/o 
facturaciones por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, 
de los años: 2020-2019-2018-2017.

31-10-2020 19:50:53

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

AJUSTARSE AL PBC 10-11-2020 14:15:04

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

PUNTO 7. Autorización del fabricante. Solicitamos amablemente que se pueda presentar la Carta Poder otorgada 
por el fabricante debidamente APOSTILLADO, sin la inscripción en el registro publico de comercio, ya que por 
motivos de la pandemia y siguiendo el protocolo del Ministerio de Salud, el registro de emite turnos para 
presentación de documentos y esto restringe la cantidad de solicitudes que pueden ser recibidos y dados mesa de 
entrada, lo cual enlentece los procesos para la obtención de los documentos. Por lo anterior, solicitamos que se 
pueda presentar el documento con el APOSTILLADO y una declaración jurada de que el proceso de inscripción 
ya ha sido iniciado.

31-10-2020 20:49:55

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

AJUSTARSE AL PBC 10-11-2020 14:15:17

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos a la convocante que aclare que normas de calidad debe tener los bienes solicitados (ISO 13485, CE, 
TUV o JIS)

31-10-2020 21:46:20

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

REMITIRSE A LA ADENDA N° 02 10-11-2020 14:15:36

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora
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Solicitamos a la convocante que aclare si con posición de autocontorno se refiere a la posición de Fowler 31-10-2020 21:49:22

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

REMITIRSE A LA ADENDA N° 02 10-11-2020 14:16:04

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos amablemente que la convocante que aclare los parámetros trendelenburg y trendelenburg inverso, ya 
que actualmente declara dos valores diferentes para los mismo parámetros. Sugerimos que los parámetros sean 
descripto de la siguiente manera: trendelenburg de 15 grados o mayor y trendelenburg inverso de 15 grados o 
mayor.

31-10-2020 21:53:53

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

REMITIRSE A LA ADENDA N° 02 10-11-2020 14:16:20

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos a la convocante que aclare el espesor del colchón, ya que en la especificaciones técnicas no se detalla 
un rango de espesor. Sugerimos que la misma sea detallada de la siguiente manera: Espesor del colchón de 14 cm 
o mayor. Nuestra sugerencia se debe a que el espesor estándar de los colchones es de 14 cm.

31-10-2020 23:10:33

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

REMITIRSE A LA ADENDA N° 02 10-11-2020 14:16:32

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos que la convocante aclare si la ruedas deben tener frenos individuales, la cama debe tener freno 
centralizado. Por lo general las camas de internación cuentan con sistemas de frenado centralizado y se activa 
desde un solo punto

31-10-2020 23:24:25

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

REMITIRSE A LA ADENDA N° 02 10-11-2020 14:16:46

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Donde dice "altura mínima 45 cm. Se aceptará una medida inferior de hasta 10 cm", Consultamos a la 
convocante sobre la posibilidad de elevar la altura mínima a 50 cm, pudiendo aceptar una medida inferior de 
hasta 15 cm.

01-11-2020 23:59:07

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

AJUSTARSE AL PBC 10-11-2020 14:16:59

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

El pliego establece un plazo de entrega excesivamente corto (15 días). Teniendo en cuenta la cantidad solicitada 
y la pandemia, sabiendo que los productos requeridos son de alta demanda a nivel mundial, solicitamos a la 
convocante revea este punto y eleve el plazo de entrega a 45 días luego de la recepción de la Orden de Compra.

02-11-2020 00:04:06

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

AJUSTARSE AL PBC 10-11-2020 14:17:09

Listado de Proveedores Participantes
endoso

Nro. Garantía Tipo ENTIDAD 
EMISORA

Fecha Emisión Fecha Inicio de 
Vigencia

Fecha Fin de 
Vigencia

Oferente: ASUCOM S.A - RUC: 80012224-0 Categoría: Sin categorizar Nro.  Oferente: 1
1508011173 Póliza ASEGURADORA DEL ESTE 

S.A. DE SEGUROS
20-11-2020 20-11-2020 29-04-2021

Oferente: M Y F INDUSTRIAL Y COMERCIAL 
REPRESENTACIONES S.A. - RUC: 80024252-1

Categoría: Sin categorizar Nro.  Oferente: 2

1508005223 Póliza Aseguradora Yacyreta S.A. 20-11-2020 23-11-2020 18-09-2021
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Listado de Proveedores Participantes
endoso

Nro. Garantía Tipo ENTIDAD 
EMISORA

Fecha Emisión Fecha Inicio de 
Vigencia

Fecha Fin de 
Vigencia

Oferente: M Y F INDUSTRIAL Y COMERCIAL 
REPRESENTACIONES S.A. - RUC: 80024252-1

Categoría: Sin categorizar Nro.  Oferente: 2

Oferente: DYSA HEALTHCARE S.A. - RUC: 80013820-1 Categoría: Sin categorizar Nro.  Oferente: 3
1508006482 Póliza Patria S.A. de Seguros y 

Reaseguros
20-11-2020 20-11-2020 08-06-2021

Oferente: SOLUMEDIC S.A. - RUC: 80023913-0 Categoría: Sin categorizar Nro.  Oferente: 4
1508049916 Póliza LA CONSOLIDADA SA DE 

SEGUROS
21-11-2020 23-11-2020 01-07-2021

 

Listado de Propuestas por Proveedor

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

1 42191807-001 Cama electrica para paciente 50

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
ASUCOM S.A - 
80012224-0

Pardo Industrias 
Hidráulicas 
Pardo S.L.

Technoplus España Cama eléctrica para paciente 
con balanza

80.000.000 4.000.000.000

M Y F INDUSTRIAL Y 
COMERCIAL 
REPRESENTACIONES 
S.A. - 80024252-1

Bestran Bestran 
Technology

Cama electrica para 
paciente

China Cama electrica para paciente 86.800.000 4.340.000.000

DYSA HEALTHCARE 
S.A. - 80013820-1

MUBI INDUSTRIA 
COLOMBIANA 
DE 
DOTACIONES 
METALICAS 
S.A.S.

LYNIX Full Colombia Cama electrica para paciente 112.000.000 5.600.000.000

SOLUMEDIC S.A. - 
80023913-0

LINET LINET ELEGANZA 3XC REPUBLICA 
CHECA

 88.920.000 4.446.000.000

 

Beneficio MyPIMES

No existe beneficio MyPIMES para esta subasta

 

Listado General de todas las Ofertas
 

1 - Cama electrica para paciente

Oferente Precio Fecha Hora Estado
DYSA HEALTHCARE S.A. - 80013820-1 3.190.000.000 23-11-2020 08:27:07.589 Periodo Aleatorio

Código Verificador: e4581376ab9485cab219a257905e19a9

DYSA HEALTHCARE S.A. - 80013820-1 3.250.000.000 23-11-2020 08:25:19.900 Periodo Aleatorio

Código Verificador: e320af71182600ddcc6e69b3d3be031b

SOLUMEDIC S.A. - 80023913-0 3.330.000.000 23-11-2020 08:25:13.614 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 83cdc12fcdfe6cca4bb9d6f4feda01f7

DYSA HEALTHCARE S.A. - 80013820-1 3.339.000.000 23-11-2020 08:24:35.775 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 2e556535be68d992af4cbe742f914128

M Y F INDUSTRIAL Y COMERCIAL 
REPRESENTACIONES S.A. - 80024252-1

3.350.000.000 23-11-2020 08:27:03.243 Periodo Aleatorio
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Listado General de todas las Ofertas
Código Verificador: 5b8c29ac3eedb319bab3190fcec5a357

ASUCOM S.A - 80012224-0 3.450.000.000 23-11-2020 08:24:47.370 Periodo Aleatorio

Código Verificador: ac0c2e5079e6f7bacfa0c5fb7f408f8e

SOLUMEDIC S.A. - 80023913-0 3.540.000.000 23-11-2020 08:24:38.984 Periodo Aleatorio

Código Verificador: e011f006a2fa0beea2209993a1142ae8

SOLUMEDIC S.A. - 80023913-0 3.549.000.000 23-11-2020 08:24:30.481 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 67248435dcb3100b7af4e64d1785706c

DYSA HEALTHCARE S.A. - 80013820-1 3.550.000.000 23-11-2020 08:22:59.831 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 9c004d9f51d5bc6a83f4935618d83381

ASUCOM S.A - 80012224-0 3.600.000.000 23-11-2020 08:23:49.855 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 9d4113cfcbbbc29966bafe91fb5d3fb1

SOLUMEDIC S.A. - 80023913-0 3.650.000.000 23-11-2020 08:23:54.528 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 106882ce0ffea1df9f0c3f6b14dc97e9

M Y F INDUSTRIAL Y COMERCIAL 
REPRESENTACIONES S.A. - 80024252-1

3.695.000.000 23-11-2020 08:23:11.454 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 3d7d99ff8b44868f6ffaa6c712aae233

ASUCOM S.A - 80012224-0 3.700.000.000 23-11-2020 08:23:06.887 Periodo Aleatorio

Código Verificador: ad3b1270371af3958ee6fd81849f2f38

SOLUMEDIC S.A. - 80023913-0 3.739.000.000 23-11-2020 08:22:54.178 Periodo Aleatorio

Código Verificador: b32dfd89a10f6500ffacd35e5595e471

ASUCOM S.A - 80012224-0 3.750.000.000 23-11-2020 08:22:32.621 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 6d320bdc14b25b9882560463f5e50cf0

DYSA HEALTHCARE S.A. - 80013820-1 3.750.000.000 23-11-2020 08:22:36.735 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 4494053c1ce65c7872b1d5bf9e7931d6

DYSA HEALTHCARE S.A. - 80013820-1 3.800.000.000 23-11-2020 08:21:56.125 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 605784b259f321623279ac88a2e2edea

M Y F INDUSTRIAL Y COMERCIAL 
REPRESENTACIONES S.A. - 80024252-1

3.800.000.000 23-11-2020 08:22:41.884 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 3ada9d036c16871f6b78bcc06d32488d

ASUCOM S.A - 80012224-0 3.820.000.000 23-11-2020 08:22:12.725 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 5b90f199f016e3cea402234ab87c3857

M Y F INDUSTRIAL Y COMERCIAL 
REPRESENTACIONES S.A. - 80024252-1

3.950.000.000 23-11-2020 08:22:14.705 Periodo Aleatorio

Código Verificador: b07cdcd497617edc32e016afac901d52

ASUCOM S.A - 80012224-0 4.000.000.000 23-11-2020 08:01:05.841 Propuesta

Código Verificador: e6ce722d2b0bf15034a7677343053361

M Y F INDUSTRIAL Y COMERCIAL 
REPRESENTACIONES S.A. - 80024252-1

4.340.000.000 23-11-2020 08:01:05.847 Propuesta

Código Verificador: 90cab75b026a14b0015c5c254f1e2bb6

SOLUMEDIC S.A. - 80023913-0 4.446.000.000 23-11-2020 08:01:05.840 Propuesta

Código Verificador: ba92b92713cb029f0e1c1d59c805bcf4

DYSA HEALTHCARE S.A. - 80013820-1 5.600.000.000 23-11-2020 08:01:05.838 Propuesta

Código Verificador: 697e0391955acb7c8d19d9ddf67ccd2b

 

Mejores Lances de cada Proveedor por Item
 

1 - Cama electrica para paciente

Oferente Mejor Precio
DYSA HEALTHCARE S.A. - 80013820-1 3.190.000.000

SOLUMEDIC S.A. - 80023913-0 3.330.000.000

M Y F INDUSTRIAL Y COMERCIAL 
REPRESENTACIONES S.A. - 80024252-1

3.350.000.000

ASUCOM S.A - 80012224-0 3.450.000.000

 

Items Ganados por Proveedor
 

Proveedor: 80013820-1 - DYSA HEALTHCARE S.A.

Item Precio Ganador
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Items Ganados por Proveedor
1 - Cama electrica para paciente 3.190.000.000

 

Listado de Mensajes
 

1 - Cama electrica para paciente

Mensaje Fecha Hora
EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES. 23-11-2020 08:11:34.774

Buenos días, comenzamos la Subasta. 23-11-2020 08:11:46.533

Señores esperamos mejores ofertas. 23-11-2020 08:11:58.208

Si los precios no se ubican por debajo de referencial, la convocante podría declarar desierto el grupo. 23-11-2020 08:12:10.643

En breve pasamos a la Etapa de Puja. 23-11-2020 08:14:09.124

Atención pasamos a la etapa de puja. 23-11-2020 08:14:39.844

LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO. 23-11-2020 08:14:45.551

EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER 
MOMENTO.

23-11-2020 08:20:45.597

EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO. 23-11-2020 08:27:44.609

EL GRUPO HA SIDO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES. 23-11-2020 08:27:44.824

 

 Con lo que se da por terminado el acto previa lectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el
 procedimiento, en dos ejemplares de un solo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha de su otorgamiento.
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